
第四章  各國立大學比較 

一、專任教師人數 

一般而言，專任教師之資歷與其學校歷史長短相關，由表 57 觀之，凡

設校較久之學校，其教授所佔比率愈高，而新近成立之學校，則以助理教

授居多，至於副教授比率，新舊學校差異不大，惟以講師層級，反倒是部

份設校較久之學校比率較高。本校專任教師以副教授較多，教授次之。（請

參閱表 57、圖 28） 

若按學歷別分，新設立學校博士學位所佔比率反較歷史久之學校高，

本校教師具博士學位者佔 88.61％，介於另外兩所師範大學間。（請參閱表

58、圖 29） 

表 57            各國立大學專任教師人數－按職級分 
99 學年度 

校 別 

人   數   （人） 百   分   比   （％） 

總計 教授 副教授 
助理

教授
講師 其他 總計 教授 副教授 

助理

教授 
講師 其他

彰化師範大學 395 132 140 88 21 14 100.00 33.42 35.44 22.28 5.32 3.54

台灣師範大學 904 355 269 187 59 34 100.00 39.27 29.76 20.69 6.53 3.76

高雄師範大學 298 98 107 72 10 11 100.00 32.89 35.91 24.16 3.36 3.69

政治大學 711 300 206 160 37 8 100.00 42.19 28.97 22.50 5.20 1.13

清華大學 615 313 144 136 14 8 100.00 50.89 23.41 22.11 2.28 1.30

台灣大學 1,992 1,056 466 376 51 43 100.00 53.01 23.39 18.88 2.56 2.16

成功大學 1,251 569 346 268 59 9 100.00 45.48 27.66 21.42 4.72 0.72

中興大學 758 339 216 151 40 12 100.00 44.72 28.50 19.92 5.28 1.58

交通大學 692 325 164 164 29 10 100.00 46.97 23.70 23.70 4.19 1.45

中央大學 589 275 158 131 18 7 100.00 46.69 26.83 22.24 3.06 1.19

中山大學 477 232 126 92 17 10 100.00 48.64 26.42 19.29 3.56 2.10

海洋大學 388 136 118 114 10 10 100.00 35.05 30.41 29.38 2.58 2.58

中正大學 541 194 171 152 17 7 100.00 35.86 31.61 28.10 3.14 1.29

陽明大學 385 150 129 68 21 17 100.00 38.96 33.51 17.66 5.45 4.42

台北大學 332 109 97 93 20 13 100.00 32.83 29.22 28.01 6.02 3.92

嘉義大學 507 122 188 139 41 17 100.00 24.06 37.08 27.42 8.09 3.35

東華大學 477 113 178 170 8 8 100.00 23.69 37.32 35.64 1.68 1.68

暨南國際大學 267 52 82 115 3 15 100.00 19.48 30.71 43.07 1.12 5.62

高雄大學 214 48 62 96 6 2 100.00 22.43 28.97 44.86 2.80 0.93

 

 



表 58             各國立大學專任教師人數－按學歷分 

99 學年度 

校 別 
人   數   （人） 百  分  比  （％） 

總計 博士 碩士 學士 專科 其他 總計 博士 碩士 學士 專科 其他

彰化師範大學 395 350 39 6 100.00 88.61 9.87 1.52 

台灣師範大學 904 752 130 15 1 6 100.00 83.19 14.38 1.66 0.11 0.66

高雄師範大學 298 268 27 3 100.00 89.93 9.06 1.01 

政治大學 711 643 56 12 100.00 90.44 7.88 1.69 

清華大學 615 588 21 6 100.00 95.61 3.41 0.98 

台灣大學 1,992 1,808 95 89 100.00 90.76 4.77 4.47 

成功大學 1,251 1,054 92 105 100.00 84.25 7.35 8.39 

中興大學 758 698 45 15 100.00 92.08 5.94 1.98 

交通大學 692 637 46 8 1 100.00 92.05 6.65 1.16 0.14

中央大學 589 553 26 10 100.00 93.89 4.41 1.70 

中山大學 477 444 25 6 2 100.00 93.08 5.24 1.26 0.42

海洋大學 388 362 16 10 100.00 93.30 4.12 2.58 

中正大學 541 513 24 4 100.00 94.82 4.44 0.74 

陽明大學 385 293 33 59 100.00 76.10 8.57 15.32 

台北大學 332 289 35 8 100.00 87.05 10.54 2.41 

嘉義大學 507 409 82 13 3 100.00 80.67 16.17 2.56 0.59

東華大學 477 446 25 5 1 100.00 93.50 5.24 1.05 0.21

暨南國際大學 267 256 10 1 100.00 95.88 3.75 0.37 

高雄大學 214 199 13 1 1 100.00 92.99 6.07 0.47 0.47

 

 

二、學生人數及生師比 

在表 59 所列 19 所國立大學 99 學年度各學制學生人數，其中超過一萬

人者有 11 所，規模最大者為臺灣大學。本校規模及各學制學生分配均屬適

中。（請參閱表 59） 

 

 

 



表 59               各 國 立 大 學 學 生 人 數 

99 學年度                           單位：人 

校    別 總 計 博士班 碩士班 碩士在職 學士班 進修學士 二技

彰化師範大學   8,438      436     1,657     1,738     4,607  

台灣師範大學  15,375      1,406       3,946       2,469       7,553         1 

高雄師範大學   7,432        502       1,459       2,081       3,390  

政治大學  16,038        994       3,383       1,870       9,791  

清華大學  12,286      2,305       3,553         292       6,136  
台灣大學  33,533      5,171       9,653       1,000      17,514         195 

成功大學  22,636      3,401       6,182       1,375      11,658          20 

中興大學  17,351      1,781       3,758       1,886       8,503      1,423 

交通大學  14,959      2,438       4,925       1,992       5,604  

中央大學  12,403      1,500       3,247       1,566       6,090  

中山大學   9,547      1,141       2,939         861       4,605         1 

海洋大學   8,542        381       1,646         619       5,259         637 

中正大學  12,154        877       2,938       1,779       6,560  

陽明大學   4,608      1,123       1,330         131       2,024  

台北大學   9,638        169       1,383         500       5,531       2,055 

嘉義大學  13,084        188       1,820       1,058       7,741       2,276        1 

東華大學  10,506        354       2,463         771       6,886          32 

暨南國際大學   5,819        298       1,295         316       3,837        73 

高雄大學   5,649          6         588         433       4,344       278 

 百        分        比    (    %     ) 

彰化師範大學  100.00     5.17     19.64     20.60     54.60  

台灣師範大學  100.00       9.14       25.67       16.06       49.12  0.01

高雄師範大學  100.00       6.75       19.63       28.00       45.61  

政治大學  100.00       6.20       21.09       11.66       61.05  

清華大學  100.00      18.76       28.92        2.38       49.94  

台灣大學  100.00      15.42       28.79        2.98       52.23        0.58 

成功大學  100.00      15.02       27.31        6.07       51.50        0.09 

中興大學  100.00      10.26       21.66       10.87       49.01        8.20 

交通大學  100.00      16.30       32.92       13.32       37.46  

中央大學  100.00      12.09       26.18       12.63       49.10  

中山大學  100.00      11.95       30.78        9.02       48.24      0.01 

海洋大學  100.00       4.46       19.27        7.25       61.57        7.46 

中正大學  100.00       7.22       24.17       14.64       53.97  

陽明大學  100.00      24.37       28.86        2.84       43.92  

台北大學  100.00       1.75       14.35        5.19       57.39       21.32 

嘉義大學  100.00       1.44       13.91        8.09       59.16       17.40     0.01 

東華大學  100.00       3.37       23.44        7.34       65.54        0.30 

暨南國際大學  100.00       5.12       22.25        5.43       65.94      1.25 

高雄大學  100.00       0.11       10.41        7.67       76.90      4.92 

備註：1、碩士在職含夜間及暑期班。2、二技含日、夜間部及五專。 

 



再就各國立大學生師比言，各校因系所合聘歸大學部或研究所或有差異，

故研究所生師比率差異甚大，連帶亦牽動大學部之生師比，為期基礎一致，故

以全校合計比較。99 學年度本校為 1：21.36 屬居中。若以平均每班學生人數

觀之，本校博士班平均每班 16 人，與其他大學相當；碩士班及學士班平均每

班分別為 20 人及 42 人，較其他大學略低。（請參閱表 60、圖 30） 

 

表 60            各國立大學生師比及平均每班學生人數 

99 學年度 

校  別 

博士班 碩士班 學士班 
專任教

師人數
生師比

學生數 班級數 
平均每

班人數 
學生數 班級數

平均每

班人數
學生數 班級數 

平均每

班人數 

彰化師範大學 436 28 16 3,395 166 20 4,607 111 42 395 21.36

台灣師範大學 1,406 63 22 6,415 184 35 7,554 180 42 904 17.01

高雄師範大學 502 20 25 3,540 138 26 3,390 88 39 298 24.94

政治大學 994 70 14 5,253 169 31 9,791 206 48 711 22.56

清華大學 2,305 63 37 3,845 104 37 6,136 126 49 615 19.98

台灣大學 5,171 199 26 10,653 445 24 17,514 475 37 1,992 16.74

成功大學 3,401 110 31 7,557 220 34 11,658 202 58 1,251 18.08

中興大學 1,781 73 24 5,644 190 30 8,503 165 52 758 22.82

交通大學 2,438 64 38 6,917 157 44 5,604 119 47 692 21.62

中央大學 1,500 69 22 4,813 169 28 6,090 120 51 589 21.06

中山大學 1,141 52 22 3,800 114 33 4,606 89 52 477 20.01

海洋大學 381 32 12 2,265 75 30 5,259 100 53 388 20.37

中正大學 877 55 16 4,717 142 33 6,560 142 46 541 22.47

陽明大學 1,123 45 25 1,461 65 22 2,024 45 45 385 11.97

台北大學 169 16 11 1,883 65 29 5,531 92 60 332 22.84

嘉義大學 188 14 13 2,878 136 21 7,742 157 49 507 21.32

東華大學 354 34 10 3,234 129 25 6,886 146 47 477 21.96

暨南國際大學 298 28 11 1,611 63 26 3,910 70 56 267 21.79

高雄大學 6 3 2 1,021 66 15 4,622 86 54 214 26.40

 

註：1.本表學士班學生人數為日間部學生，含學士、五專、二技，不含進修學士，與表 59 容有差異。 

    2.碩士班學生人數含在職專班。 

 



三、教育經費支出 

國立大學校院自 88 下半及 89 年度開始全面實施校務基金迄今，3所師

範大學均係於 87 年度開始試行。實施以來，因政府財政日趨困難，補助款

比率逐年下降，而各校亦已加強開源節流，自籌比率不斷在提高。茲就與

本校性質較相近之其他兩所師範大學做一比較，由表 61 觀之，99 年度決算

因以直線法提列折舊，各校普遍均呈短絀情形，本校財務結構與高雄師範

大學較相近，收入來源依序為教學研究補助收入、學雜費收入及建教合作

收入，而台灣師範大學其建教合作收入則高於學雜費收入。（請參閱表 61） 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



表 61               校務基金收支餘絀決算表 

                          99 年度                   單位：新台幣千元 

科    目 
 決 算 數（千元）   百分比（％）  

本校 台灣師大 高雄師大 本校 台灣師大 高雄師大

業務收入     1,465,141     4,468,337    1,259,776     95.33     92.76     95.07 

  學雜費淨收入         406,255       715,756      370,793     26.43     14.86     27.98 

  建教合作收入       269,091     1,451,269      171,141     17.51     30.13     12.92 

  推廣教育收入        20,852       300,604       26,693      1.36      6.24      2.01 

  權利金收入           287         1,639       0.02      0.03 

  教研究補助收入        674,656     1,706,997      600,490     43.90     35.44     45.32 

  其他補助收入        86,380       268,188       81,630      5.62      5.57      6.16 

  雜項業務收入         7,620        23,884        9,029      0.50      0.50      0.68 

業務外收入        71,830       348,538       65,338      4.67      7.24      4.93 

  利息收入        14,806        21,211       17,837      0.96      0.44      1.35 

    投資賸餘         6,379       0.13 

  資產使用及權利金收入        49,440       260,989       40,466      3.22      5.42      3.05 

  受贈收入         2,637        16,284        1,986      0.17      0.34      0.15 

  賠(補)償收入            63    

  違約罰款收入         1,550         1,240          958      0.10      0.03      0.07 

  雜項收入         3,397        42,372        4,091      0.22      0.88      0.31 

收入合計   1,536,971   4,816,875  1,325,114   100.00  100.00  100.00 

業務成本與費用     1,687,034     4,770,807    1,317,577    109.76     99.04     99.43 

教學研究及訓輔成本 A     1,211,308     2,714,153      935,457     78.81     56.35     70.59 

    建教合作成本       263,314     1,273,698      164,674     17.13     26.44     12.43 

    推廣教育成本        11,253       197,210       22,600      0.73      4.09      1.71 

    學生公費及獎勵金        27,000        98,653       27,039      1.76      2.05      2.04 

    管理費用及總務費用       170,068       472,155      160,780     11.07      9.80     12.13 

    雜項業務費用         4,091        14,938        7,027      0.27      0.31      0.53

業務外費用            38,298       114,663       63,164      2.49      2.38      4.77 

    利息費用           697       0.01 

    兌換短絀            86         3,561       0.07 

    投資短絀        10,477       0.22 

    雜項費用        38,212        99,928       63,164      2.49      2.07      4.77 

支出合計   1,725,332   4,885,470  1,380,741   112.26  101.42  104.20 

本期賸餘(短絀-) -188,361 -68,595 -55,627 -12.26 -1.42 -4.20 

折舊及攤銷 276,774    459,808  214,880    

98 年底現金   1,418,534   2,563,273  1,248,553    

學生人數    B       8,380      15,460      7,579    

每生訓輔成本（元）A/B     144,547     175,560    123,427      

註：1.本表資料以全部版（C版）資料為準。 

2.學生人數依規定以 98 學年度學生人數計。  

 



四、校舍校地面積 

本校位處市區，校地面積不算大，且設校 39 年，部分建築已具年代，但

學生人數不少，平均每生享有之樓地板面積僅 23 平方公尺，在各國立大學中

僅高於台北大學及海洋大學。至於學生宿舍床位因各校地緣等關係，需求性容

有差異，較難比較。（請參閱表 62） 

表 62                 各國立大學校地校舍面積 
 

                          99 年 10 月底              面積單位：平方公尺 

校   別 
校舍樓地

板面積 

宿 舍 床 位 或 戶 數 
校地面積 學生人數

平均每生可使用

面積 

每○位學

生可有一

床位 學生宿舍 教職員單身 教職員有眷 校舍 校地 

    
彰化師範大學 195,294 2,553 64 84 518,813 8,438 23 61 3.31 

台灣師範大學 367,875 7,213 34 96 454,658 15,375 24 30 2.13 

高雄師範大學 214,929 3,456 23 89 641,543 7,432 29 86 2.15 

政治大學 419,556 5,842 88 137 1,033,971 16,038 26 64 2.75 

清華大學 421,730 5,884 152 301 1,275,039 12,286 34 104 2.09 

台灣大學 1,122,399 8,584 221 925 1,355,368 33,533 33 40 3.91 

成功大學 845,012 6,636 218 156 1,866,124 22,636 37 82 3.41 

中興大學 526,510 3,491 113 128 549,595 17,351 30 32 4.97 

交通大學 509,847 7,647 169 140 878,872 14,959 34 59 1.96 

中央大學 373,714 5,998 73 195 616,526 12,403 30 50 2.07 

中山大學 321,068 4,262 76 95 702,879 9,547 34 74 2.24 

海洋大學 187,829 2,750 38 48 327,388 8,542 22 38 3.11 

中正大學 469,494 3,734 116 221 1,307,249 12,154 39 108 3.25 

陽明大學 178,908 1,663 54 58 496,336 4,608 39 108 2.77 

台北大學 211,013 2,600 3 591,934 9,638 22 61 3.71 

嘉義大學 387,007 3,807 85 48 1,545,453 13,084 30 118 3.44 

東華大學 352,439 4,235 86 148 2,615,624 10,506 34 249 2.48 

暨南國際大學 206,993 2,760 103 37 1,486,313 5,819 36 255 2.11 

高雄大學 182,226 1,058 16 46 825,197 5,649 32 146 5.34 

 
備註：1、本表校舍及校地，皆以實際使用面積計算，包括租借用，不包括出租借部份。 

      2、各校資料均已併計各個校區。      

3、本表學生人數係以 99 學年度計。 

 


